[image: image1.wmf]

MENSAGEM N.º 97/2019

De 22 de novembro de 2019

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto que altera a Lei 3.576, de 23 de fevereiro de 2011, dando nova redação ao inciso IV, do artigo 2º, e dá outras providencias.
Trata-se de projeto de lei que visa alterar o prazo de conclusão das obras que estão sendo executadas pela concessionária SOCIEDADE DOS CAVALEIROS DE SÃO JORGE, inscrita no CNPJ n.º 47.809.272/0001-09, a qual recebeu o direito real de uso de uma área de 10.000,00 m², que foi destacada de uma área maior, do imóvel objeto da matrícula n.º 15.128 do CRI local, nos termos da Lei Municipal n.º 3.576 de 23 de fevereiro de 2011.
Vale registrar que a referida SOCIEDADE, nos termos da Lei Municipal n.º 3.576/2011, iniciou as construções destinadas a seu objeto social, sobretudo, para fins de construção da CAPELA de São Jorge, local a ser utilizada para as finalidades estatutárias.
Assim, a SOCIEDADE, concessionária de direito real de uso de imóvel nos termos da Lei 3.576/2011, apresentou argumentos justificadores do seu pedido de dilação do prazo, revelando a impossibilidade de antes executá-la, bem como propondo novo cronograma físico.

Ocorre que somente por autorização legislativa será possível a concessão do novo prazo, razão pela qual encaminho o presente projeto para apreciação de Vossas Excelências, instruído de cópia de documentos.
Informo que os Diretores dos Departamentos da Prefeitura estão à disposição para os esclarecimentos que forem solicitados pelos Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, nos termos do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno dessa Augusta Casa de Leis.
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Mauro Salvador Sgueglia de Góes
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP

PROJETO DE LEI N.º 97, de 22/11/2019
Altera a Lei 3.576, de 23 de fevereiro de 2011, dando nova redação ao inciso IV, do artigo 2º, e dá outras providencias.
O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O inciso IV, do artigo 2º, da Lei 3.576, de 23 de fevereiro de 2011, passa a viger com a seguinte redação:
“Art. 2º......................................................................

IV – a concessionária deverá concluir as obras das construções nos prazos previstos no Anexo Único da presente Lei; ”
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 22/11/2019
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO

_1029562935.doc
[image: image1.png]